ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2594/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a  Secretaria  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação,  para  que  torne  públicas  e
disponíveis no site oficial do Município as atas e todos os demais documentos relativos ao
procedimento de revisão do Plano Diretor.

JUSTIFICATIVA:

A  publicidade  de  todos  os  documentos  relativos  ao  procedimento  de  revisão  do  Plano
Diretor  é  de  extrema  importância  por  várias  razões  relacionadas  à  transparência,
participação cidadã, accountability e eficácia no processo de planejamento urbano, pois os
cidadãos podem verificar e entender as etapas do processo e as justificativas por trás das
escolhas feitas. Ao acessar as informações sobre a revisão do Plano Diretor, os cidadãos
têm a oportunidade de se envolver mais ativamente no processo.  Isso permite que eles
expressem suas opiniões, preocupações e sugestões de maneira informada, contribuindo
para o desenvolvimento de políticas mais representativas e voltadas para as necessidades
reais  da  comunidade,  além  de  minimizar  conflitos  futuros  relacionados  a  decisões  de
planejamento urbano.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE AGOSTO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB